3) De conc. praesc. c. lib. arb. qu. 1. c. 2. Quare, cum dico, quia praescit Deus aliquid, necesse est illud esse futurum; idem est, ac si dicam: Si erit, ex necessitate erit; sed haec necessitas non cogit, nec prohibet aliquid esse, aut non esse. Ideo enim quia ponitur res esse, dicitur ex necessitate esse; aut quia ponitur non esse, affirmatur non esse ex necessitate; non quia necessitas cogat aut prohibeat rem esse aut non esse. Nam cum dico: Si erit, necessitate erit; hic sequitur necessitas rei positionem, non praecedit. Idem valet, si sic pronuntietur: Quod erit, ex necessitate erit. Non enim aliud significat haec necessitas, nisi quia quod erit non poterit simul non esse.

4) Ib. qu. 1. c. 4.

ist; denn nur in dem Sinne kann man sagen, dass es eine Prädestination des Bösen und der Bösen gebe, als Gott das Böse zulässt und die Bösen nicht zur Besserung bewegt, obgleich er es könnte¹⁾. Wie dem aber auch immer sei, mag man unter Prädestination die der Guten oder die der Bösen denken: in keinem Falle steht die Prädestination mit der menschlichen Freiheit im Widerspruch. Denn die Voraussetzung und die Vorherbestimmung stehen in Gott vollkommen im Einklang mit einander; wie Gott vorhersieht, so prädestinirt er auch. Nun aber sieht er, wie wir gesehen haben, die freien Handlungen der Menschen als freie voraus: folglich prädestinirt er sie auch als freie Handlungen. Keinen Menschen bestimmt Gott zur Gerechtigkeit vorher in der Weise, dass derselbe mit Nothwendigkeit gerecht sei, sondern er prädestinirt ihn nur in der Weise dazu, dass er mit Freiheit gerecht sei; denn die Gerechtigkeit ist ja wesentlich durch die Freiheit des Willens bedingt. So sehen wir, dass, wie die Voraussetzung, so auch die Vorherbestimmung keine vorangehende Nothwendigkeit inducirt, sondern nur eine nachfolgende, welche aber, wie wir schon wissen, die Freiheit in keiner Weise beeinträchtigt²⁾.

§. 53.

Nachdem wir nun die Lehrbestimmungen Anselms über die menschliche Freiheit entwickelt haben, werden uns auch jene Lehrsätze verständlich sein, welche er über die Natur des Uebels und des Bösen aufstellt. Wie das Gute doppelter Art ist, nämlich das sittlich Gute und das Zuträgliche: so muss nach Anselm auch ein doppeltes Uebel unterschieden werden, nämlich das Uebel der Ungerechtigkeit (*malum injustitiae*) und das Uebel der Unseligkeit (*malum incommodi*)³⁾.

1) *Ib. qu. 2. c. 2.* Praedestinatio non solum bonorum, sed et malorum potest dici: quemadmodum Deus mala, quae non facit, dicitur facere, quia permittit. Nam dicitur hominem inducere, cum non emollit, ac inducere in tentationem, cum non liberat. Non est ergo inconveniens, si hoc modo dicimus Deum praedestinare malos et eorum mala opera, quando eos et eorum mala opera non corrigit. Sed bona specialius praescire et praedestinare dicitur, quia in illis facit, quod sunt, et quod bona sunt, in malis autem non nisi quod sunt essentialiter, non quod mala sunt. —